Prima conclusio: Secundum diversitatem objectorum attenditur diversa gravitas in peccatis.

Secunda conclusio: Differentia gravitatis, quæ attenditur penes objecta, est prima et principalis, quasi consequens speciem.

Cum in articulo præcedenti ostensum fuerit a D. Thoma, dari inæqualitatem inter

inter peccata, esseque alia aliis graviora ; modo quærit de principiis, unde hujusmodi gravitas, ejusque excessus, aut diminutio desumi debeat : quod et in reliquis articulis prosequitur. Pro quo nota, quod sicut in aliis rebus quædam est perfectio essentialis, quæ convenit ex principiis speciei, fundaturque supra earum essentiam ; et alia accidentalis desumpta ex proprietatibus vel accidentibus : ita in peccatis alia est gravitas essentialis, quæ consequitur immediate eorum speciem, et desumitur ex objecto, a quo specificantur : alia vero est accidentalis, quæ attenditur ex circumstantiis, et accidentibus. De prima gravitate agit specialiter D. Thom. in hoc articulo, quod etiam in duobus sequentibus prosequitur. De secunda autem tractat ex professo in reliquis usque ad finem questionis. Igitur circa primam conclusionem nihil addendum superest illis, quæ diximus quæst. præced. art. 1, et in tract. de bonit. et malit. disp. 1 et 3. Circa secundam vero examinabitur in disputatione, utrum illud peccatum semper absolute sit majus, quod habet gravius objectum ? seu utrum gravitas, quæ desumitur ex objecto, possit superari, aut adæquare per gravitatem ex circumstantiis.

ARTICULUS IV.

Utrum gravitas peccatorum differat secundum dignitatem virtutum, quibus opponuntur ?

1. Ad quartum sic proceditur. Videtur quod gravitas peccatorum non differat secundum dignitatem virtutum, quibus peccata opponuntur, ut scilicet majori virtuti gravius peccatum opponatur : quia ut dicitur Proverb. 15. In abundantia justitia virtus maxima est : sicut enim dicit Dominus Matth. 5 : Abundans justitia cohibet iram : quæ est minus peccatum quam homicidium, quod cohibet minor justitia : ergo maxime virtuti opponitur minimum peccatum.

2. Præterea : in 2 Ethic. dicitur, quod virtus est circa difficile, et bonum : ex quo videtur, quod major virtus sit circa magis difficile : sed minus est peccatum, si homo deficiat in magis difficili, quam si deficiat in minus difficili : ergo majori virtuti minus peccatum opponitur.

3. Præterea : Charitas est major virtus quam Fides et Spes, ut dicitur 1 ad Corinth. 13. Odium autem, quod opponitur claritati, est minus peccatum quam infidelitas, vel desperatio, quæ opponuntur Fidei et Spei : ergo majori opponitur minus peccatum.

Sed contra est, quod Philosophus dicit in 9 Ethic., quod pessimum optimo contrarium est : optimum autem in moralibus est maxima virtus : pessimum autem gravissimum peccatum : ergo maxime virtuti opponitur gravissimum peccatum.

Respondendo dicendum, quod virtuti opponitur aliquod peccatum uno quidem modo principaliter et directe, quod scilicet est circa idem objectum : nam contraria circa idem sunt : et hoc modo oportet, quod majori virtuti opponatur gravius peccatum. Sicut enim ex parte objecti attenditur major gravitas peccati : ita etiam major dignitas virtutis : utrunque enim ex objecto speciem sortitur, ut ex supradictis patet. Unde oportet, quod maxime virtuti directe contrarietur maximum peccatum, quasi maxime ab eo distans in eodem genere. Alio modo potest considerari oppositio virtutis ad peccatum secundum quandam extensionem virtutis cohibentis peccatum. Quanto enim fuerit virtus major, tanto magis elongat hominem a peccato sibi contrario, ita quod

non solum ipsum peccatum, sed etiam inducentia ad peccatum cohibet. Et sic manifestum est, quod quanto aliqua virtus fuerit major, tanto etiam minora peccata cohibet : sicut etiam sanitas quanto fuerit major, tanto etiam minores discrepantias excludit : et per hunc modum majori virtuti minus peccatum opponitur ex parte effectus.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de oppositione, quæ attenditur secundum cohibitionem peccati : sic enim abundans justitia etiam minora peccata cohibet.

Ad secundum dicendum, quod majori virtuti, quæ est circa bonum magis difficile, contrariatur directe peccatum, quod est circa malum magis difficile. Utrobique enim invenitur quædam eminentia ex hoc, quod ostenditur voluntas proclivior in bonum, vel in malum ex hoc, quod difficultate non vincitur.

Ad tertium dicendum, quod charitas non est quicunque amor ; sed amor Dei : unde non opponitur ei quodcumque odium directe ; sed odium Dei, quod est gravissimum peccatorum.

Prima conclusio : *Illud est majus peccatum, quod directe opponitur majori virtuti.*

Secunda conclusio : *Ex parte effectus, et secundum virtutis extensionem, etiam minora peccata præstantiori virtuti contrariantur.*

Pro hac secunda conclusione sufficit litera articuli. Contra primam vero plura extant argumenta, et instantiæ, pro quibus solvendis, et enucleanda ratione D. Thomæ erit speciale dubium in sequenti disputatione.

DISPUTATIO IX.

De gravitate et magnitudine peccatorum.

Sicut in rebus aliis datur ratione perfectionis quædam quantitas et magnitudo sive molis, sive virtutis, secundum quam eas ad invicem comparamus, unamque alteri vel æquamus, vel præferimus : ita in peccatis ratione malitiæ et imperfectionis sua proportionata magnitudo, et quantitas virtualis invenitur, secundum quam illa ad invicem conferimus, unamque alteri vel præferimus, vel æquiparamus. Hæc autem peccati quantitas sive magnitudo *gravitas* appellatur : et merito : nam sicut corpora sua gravitate inferius feruntur, et a superioribus loco remonentur ; sic rationalis creatura suis peccatis et eorum magnitudine infra se misere dejicitur, et a supremo bono separatur : eoque trahitur in majorem miseriam, quo peccata sunt graviora. De hac igitur magnitudine et gravitate peccatorum præsentem instituimus disputationem : ubi plura dubia pertractanda essent, nisi multorum decisio et ex ipsa D. Thomæ litera, et ex illis, quæ in tract. de bonit. et malit. tradidimus, haberetur. Quapropter illa dumtaxat in præsentem examinabimus, quæ textus Ang. Doctoris requirit, et quæ novam difficultatem præferunt.

DUBIUM I.

Utrum ratio D. Thomæ ad probandam inæqualitatem inter peccata, sit efficax.

Quamvis absolute loquendo, circa *an* est inæqualitatis peccatorum nulla possit esse inter Catholicos controversia : eo quod de fide habemus non omnia peccata æqualia esse et paria ; sed alia aliis graviora, ut art. 2 tetigimus : ratio tamen, qua D. Thom. in prædicto articulo utitur, non omnibus placet : impugnaturque ab aliquibus junioribus non Thomistis : et ideo visum est, primo loco ejus efficaciam examinare.

§ I.

Dubii decisio.

1. Dicendum est rationem Ang. Doctoris efficacem esse, et intentum recte concludere. Ita omnes ejus discipuli, Cajet. supra quæst. 18, art. 8, Medina, Alvar. Curiel, Zumel, Montes, Greg. Mart. et alii in presenti ad articulum 2, ubi prædictam rationem variis modis exponunt. Hæc autem conclusio nulla alia via melius probabitur, quam adducendo et explicando prædictam rationem. Pro ejus intelligentia animadvertendum est, D. Thomam potissimum agere contra Stoicos, qui ex eo ponebant, peccata omnia æqualia esse, quia existimabant, formalem rationem peccati consistere in privatione, et inter privationes nullam admittebant inæqualitatem. Hoc ergo Stoicorum fundamentum nititur destruere D. Thom. evertendo principium illud, *quod inter privationes non detur inæqualitas*. Ad quod supponit, duplex esse privationum genus : alia enim est privatio simplex, et pura, seu totalis, quæ in suo subjecto non relinquit aliquid formæ oppositæ ; sed totaliter eam expellit : sicut mors totaliter excludit vitam, et tenebra lucem : et hæc dicitur privatio *in facto*, seu *in corrupto esse*. Alia autem est privatio, quæ non totaliter corrumpit formam ; sed relinquit ejus aliquid in subjecto : sicut ægrotudo ita tollit debitam commensurationem humorum, ut tamen ejus aliquid in subjecto remaneat : unde hæc dicitur privatio *in fieri*, vel *in corrupti*. Inter has autem privationes est discrimen, quia prima non suscipit magis vel minus : nam cum statim auferat totum, quod est per eam auferibile, nequit

ulterius crescere : *Et ideo* (ait D. Thom.) *D. Thom. non minus est mortuus aliquis primo die mortis, et tertio, vel quarto, quam post annum, quando jam cadaver fuerit resolutum : et similiter non est magis tenebrosa domus, si lucerna sit operata pluribus velaminibus, quam si sit operata uno solo velamine totum lumen intercludente*. Secunda vero potest esse major et minor, plus vel minus auferendo de eo, quod relinquit : crescit enim ægrotudo, aut decrescit, secundum quod plus vel minus tollitur debitæ humorum commensurationis.

2. Ex hac doctrina format D. Thom. in Stoicos suam rationem : quia etiamsi peccatum dicat pro formali privationem, talis privatio non est de primo genere privationum, quæ dicuntur *in facto esse*, consistuntque in indivisibili ; sed de genere privationum *in fieri*, quæ suscipiunt magis et minus : ergo ob hanc rationem non recte negatur inæqualitas inter peccata. Consequentia liquet. Antecedens vero suadetur : nam privatio in peccato reperta non privat tota commensuratione rationis, quæ est forma sibi opposita, neque destruit totum ejus ordinem : alioqui non remaneret actus humanus, de ejus conceptu est, ut a ratione procedat : proindeque peccatum se ipsum destrueret, ut D. Thom. arguit : ergo non est privatio *in facto esse* ; sed solum *in fieri*. Ad hæc : quoties forma opposita privationi non ex toto corrumpitur, privatio potest magis et magis per ordinem ad illam augeri : sicut ipsa forma potest per talem privationem magis et magis privari et diminui : sed ordo et rectitudo rationis non corrumpitur totaliter, quantumcumque malitia crescat : alias, ut diximus, corrumpetur totus actus, et non remaneret subjectum malitiæ : ergo data qualibet privatione, poterit talis ordinis dari alia, et alia major : atque a læo majus et majus peccatum constitutum per talem privationem.

§ II.

Principalis objectio contra rationem D. Thomæ ; et varix solutiones.

3. Hæc tamen ratio et discursus D. Thomæ objecto aliquibus displicet, præsertim Gabrieli Vasq. in præsentis disp. 99, cap. 3, ubi multis probare nititur, privationem rectitudinis, si quæ in peccato admittenda est, non esse privationem *in fieri* ; sed debere esse totalem et *in facto esse*. Unde arguit in hunc modum.

modum. Illa est privatio *in facto esse*, quæ nihil retinet formæ oppositæ : sed privatio rectitudinis, quæ reperitur in actu malo, est hujusmodi : ergo, etc. Minorem probat: quia forma opposita privationi, de qua loquimur, est rectitudo et bonitas moralis : hæc autem tota destruitur in actu per quamcunque malitiam : alias actus ille maneret simul malus et bonus : ergo etc.

Nec refert (inquit) quod in peccato remaneat substantia actus liberi, ut ait D. Thom. Quoniam prædicta substantia non est forma opposita malitiæ privativæ; sed ejus subiectum, adeoque ex illius permanentia non habetur, quod permaneat aliquid prædictæ formæ. Tum etiam, quia si permanentia substantiæ actus efficeret privationem *in fieri*, eo deberet esse major, vel minor privatio, adeoque majus, vel minus peccatum, quo plus, vel minus remanet prædictæ substantiæ : hoc autem manifeste est falsum : quia peccatum odii Dei v. g. majus peccatum est, quam peccatum infidelitatis : et tamen non est minoris entitatis aut substantiæ : ergo, etc. Ad hæc : quo intensior est operatio peccaminosa, eo plus ibi est substantiæ actus : et tamen non idcirco habet minorem privationem, aut minorem malitiam : ergo, etc. Sic Vasquez.

4. Huic objectioni occurrit primo Cajetanus ubi supra negando minorem. Ad probationem vero respondet dupliciter posse exponi, cum D. Thom. ait privationem existentem in peccato non corrumpere totum bonum oppositam : vel permissive : quia in aliquibus peccatis simul cum malitia remanere permittitur bonitas moralis : ut cum actus habens bonum objectum, ordinatur ad malum finem, puta elargitio elemosynæ ad inanem gloriam : tunc enim simul cum malitia, quæ desumitur ex fine, remanet bonitas desumpta ex objecto. Vel positive de omnibus peccatis: quia quantumvis prava sint, retinent aliquem ordinem rationis genericum, nempe ad finem ultimum, et ad bonum in communi : repugnat enim, quod actus sit liber; et quod hujusmodi finem non respiciat : unde quia hic ordo est aliqua bonitas moralis generica; idcirco manente substantia actus peccaminosi, nunquam tota bonitas moralis destruitur : nec privatio ejus, quantumvis crescat, est privatio totalis. Et hanc posteriorem interpretationem adhibent etiam Alvar. in præsentium num. 5, Gregorius Mart. et quidam alii Juniores Thomistæ.

Sed neutra exposito placet. Prima vero sa-

tis a nobis impugnata fuit in tract. de bonit. disp. 6, dub. 1, ubi ostendimus, bonitatem formalem (de qua bonitate Cajet. loquitur) et formalem malitiam esse omnino incompossibiles respectu ejusdem actus : vide, si placeat, quæ ibi diximus. Addimus deinde, quod etiam si vera esset opinio Cajetani, non fieret satis propositæ objectioni per prædictam solutionem. Quoniam juxta Cajetani doctrinam coexistentia malitiæ cum bonitate morali non invenitur in omnibus peccatis : sed in illis dumtaxat actibus, qui cum habeant bonum objectum, vitiantur ratione finis, vel alterius circumstantiæ : ut cum aliquis dat elemosynam propter inanem gloriam. Ubi vero actus ex objecto fuerit malus, non admittit Cajetanus posse retinere bonitatem ex aliis principiis. In his ergo peccatis, quæ sunt talia ex objecto semper militat proposita difficultas, ut intuenti constabit.

5. Secunda expositio etiam corrumpit ex illis, quæ prædicto tract. disp. 5, num. 46 et 47 diximus : ubi docuimus illum ordinem ad ultimum finem vel bonum in communi, qui remanet in quolibet actu libero, non pertinere formaliter ad genus moris ; sed ad genus physicum : et ideo ex eo quod talis ordo in peccato permaneat, non sequitur, quod maneat in illo aliqua formalis bonitas moralis, sive specifica, sive generica. Sed deinde impugnatur : quia forma, quæ opponitur privationi repertæ in peccato, eo magis corrumpitur et minuitur, quo privatio ipsa amplius augetur : sicut et privatio eo amplius augetur, quo malitia peccati magis crescit : at vero ille ordo genericus ad ultimum finem in communi non minuitur in aliquo peccato per augmentum malitiæ ; imo sæpes epius augetur : multoque perfectius invenitur in actu odii Dei plene voluntario, et valde intenso, quam in actu remisso, aut semiplene deliberato : cum tamen in hoc minor sit malitia, quam in illo : ergo prædictus ordo non est forma opposita privationi, de qua loquimur.

Confirmatur : quoniam prædicta forma debet esse talis conditionis, ut ad augmentum malitiæ actus diminuatur per privationem ; tantoque sit minor, quanto malitia est major : hoc autem non verificatur de ordine illo ad finem in communi (saltem ut a suis auctoribus exponitur.) Aut dicant quid minus istius ordinis sit in actu odii intenso, et perfecte libero, quam in remisso, vel libero semiplene, in quo est longe minor malitia. Quinimo cum ordo prædictus nihil sit aliud, quam affectus voluntatis ad

Prima

-latio.

Descri-

tur.

bonum in communi; ratione cujus appetit, quicquid appetit in objecto peccaminoso, necesse est ut eo magis crescat, quo voluntas intensius et cum majori cognitione fertur in objectum peccati, atque adeo quo gravius delinquit: non ergo hæc erit forma opposita privationi, de qua loquimur.

Secunda solutio.

6. Secundo respondent Curiel in comment. hujus art. Zumel dub. 1, conclus. 3, et alii, admittendo, in ipso actu peccati nihil bonitatis moralis remanere; aiunt tamen privationem ejus esse *in fieri*: quia in subjecto peccati, scilicet in voluntate, non destruit totum ordinem rationis; sed relinquit aliquam ejus partem, et aliquam bonitatem moralem, quam non corrumpit. Explicant exemplo homicidii, quod licet destruat rectitudinem justitiæ, non tamen destruit rectitudinem temperantiæ; sed potest simul cum illa in voluntate permanere. Unde si tale peccatum ita cresceret, ut pertingeret ad malitiam intemperantiæ, adeoque simul cum rectitudine justitiæ expelleret a voluntate temperantiæ rectitudinem: ejus privatio esset major, minusque formæ oppositæ in subjecto relinqueret. Quod satis ostendit, prædictam privationem non esse consummatam, et *in facto esse*; sed suscipere magis et minus. Potestque juvari hæc solutio exemplo, quod D. Thom. inducit de ægritudine, quam dicit esse privationem *in fieri* respectu commensurationis humorum. Etenim hujusmodi privatio non ideo dicitur *in fieri*, quasi in ipsamet ægritudine aliquid oppositæ commensurationis remaneat; sed quia in ejus subjecto, scilicet in animali, non tota proportio humorum destruitur: ergo ut dicamus privationem, quæ est in peccato, esse privationem *in fieri* respectu rectitudinis moralis, non est necesse, quod in ipso peccato aliquid istius rectitudinis remaneat: sed quod in subjecto ejus, nempe in voluntate non tota destruat.

Judicium hujus solutionis.

Hæc solutio si intendat, privationem in peccato repertam ex eo non esse consummatam, quia relinquat in voluntate aliquam moralem bonitatem, sive rectitudinem actualem, quam non relinquat in ipso actu peccati, sustineri non potest. Quoniam voluntas nequit esse subjectum hujusmodi rectitudinis, sicut neque oppositæ privationis nisi mediante actu, ut disp. 6, dub. 1 probavimus: ergo vel prædicta privatio non ex toto aufert rectitudinem ab actu peccaminoso; vel nihil ejus relinquit in voluntate. Nec licet recurrere ad

alium actum non peccaminosum, in quo permaneat illo rectitudo; quia perspicuum est (saltem ut in plurimum) non adesse hujusmodi actum, quando voluntas peccat. Cæterum si prædicta solutio intelligatur de rectitudine voluntatis radicali, seu aptitudinali, et sensus sit, quod peccatum diminuat quodammodo hanc rectitudinem; nunquam vero illam ex toto corrumpat, proculdubio est probabilis: nam juxta doctrinam D. Thomæ infra quæst. 85, art. 2, et quæst. 2 de mal. art. 11 quodlibet peccatum habet diminuere naturalem inclinationem ad bonum, in qua rectitudo radicalis et aptitudinalis voluntatis consistit: cumque nullum, quantumcunque multiplicetur, totaliter eam destruat, quodlibet dici potest corruptio vel privatio ejus *in fieri*.

7. Verum neque hoc modo explicata solutio est omnino adæquata. Tum quia Ang. Doctor in præsentibus de ea privatione loquitur, in qua juxta Stoicorum opinionem peccatum actuale pro formali consistit: hæc autem non est privatio solius rectitudinis radicalis voluntatis; sed magis est privatio rectitudinis actualis formalis, vel fundamentalis debitæ ejus actibus, ut defendunt fere omnes, qui prædictam opinionem tuentur: ergo non tantum respectu illius primæ rectitudinis, sed etiam respectu hujus posterioris verificari debet, quod peccatum est privatio *in fieri*, et quod non eam ex toto corrumpit. Tum etiam quia adhuc in via D. Thomæ datur in quolibet actu peccaminoso privatio rectitudinis aliquo modo actualis, consequens ad malitiam positivam, ut disp. 6, dub. 1 et 6 probavimus: unde cum neque ista privatio sit *in facto esse*; de illa etiam verificari debet, quod non destruit totam formam oppositam: atque adeo quod relinquit aliquid prædictæ rectitudinis in ipso actu.

Neque exemplum de ægritudine est in favorem hujus solutionis: quia ægritudo, cum sit nomen abstractum, non significat aliquid, quod possit esse subjectum neque commensurationis humorum, neque privationis illius; sed solum significat formam oppositam prædictæ commensurationi. Unde illa commensuratio, quam relinquit, non in ipsa ægritudine; sed in animali, quod est utriusque immediatum subjectum, debet remanere. Peccatum vero cum sit nomen concretum, non tantum dicit formam, vel privationem oppositam rectitudini, quæ est malitia; sed dicit etiam actum humanum, qui est immediatum subjectum malitiæ et rectitudinis.

rectitudinis. Unde ita se habet actus humanus respectu malitiæ et bonitatis, privationis rectitudinis, et ipsius rectitudinis; sicut animal respectu ægritudinis et sanitatis, seu respectu commensurationis humorum, et privationis hujus commensurationis. Quare ex hoc exemplo solum habetur, quod sicut commensuratio illa humorum, quæ non destruitur per ægritudinem, non in ipsa ægritudine; sed in animali, quod est subjectum ægritudinis, suscipitur: ita rectitudo rationis, quæ non destruitur per malitiam, non in ipsa malitia: sed in actu, qui est malitiæ subjectum, debet remanere.

8. Tertia et probabilior solutio ait privationem peccati dici *in fieri*: non quia aliqua formalis bonitas moralis in peccato, aut in voluntate simul cum malitia permaneat; sed quia nullum peccatum est, in quo omnes circumstantiæ bonæ sint corruptæ: aut quod ita destitutum sit rectitudine rationis, ut non possit amplius et amplius illa privari. Hanc prosequitur Montes. dip. 5, quæst. 3, et alii. Adhuc tamen non omnino rem explicat: quia non ostendit, quæ sit illa rectitudo, quæ simul cum malitia remanet in actu peccati: aut si nulla remanet, quare non dicatur privari *in facto esse*? Quod enim non omnes circumstantiæ bonæ corrumpantur, quid ad rem, dum actus ab hujusmodi circumstantiis nullam bonitatem desumit? alioqui si eam desumeret, remaneret simul bonus et malus: oportet ergo rem hanc radiciter explicare.

§ III.

Legitima explicatio rationis D. Thomæ et objectionis solutio.

Legitima ergo solutio objectionis, et rationis D. Thomæ expositio petenda est ex illis, quæ disp. 6, a num. 24, diximus: ubi probavimus, malitiam privativam existentem in actu peccati non esse immediate privationem rectitudinis, seu bonitatis formalis; sed rectitudinis et bonitatis fundamentalis. Quæ, ut ibidem diximus, integratur ex omnibus illis quæ ad fundandam bonitatem formalem immediate concurrunt, videlicet ex tendentia physica actus ad objectum, finem, circumstantias, etc., quæ apta sunt conferre bonitatem formalem. Inter quæ etiam connumerari debet ordo et respectus, quem quilibet actus liber dicit ad rationem tanquam ad principium, ex quo procedit, ut infra magis declarabimus. Hoc igitur sup-

posito, ad objectum respondetur negando minorem. Ad probationem vero concedimus, in actu peccaminoso nullam remanere bonitatem formalem simul cum malitia: remanet tamen aliqua bonitas et rectitudo fundamentalis: hæc enim in nullo peccato quantumcunque gravi tota destruitur. Unde quia hujusmodi rectitudo fundamentalis est propria forma opposita privationi peccati, optime per ordinem ad illam verificatur prædictam privationem, quantumcunque crescat, semper esse privationem *in fieri*; eoque majorem vel minorem, quo plus aut minus hujus fundamentalis rectitudinis tollit, vel relinquit.

9. Quod vero nullum sit peccatum, in quo tota rectitudo fundamentalis corrumpatur, ex eo constat, quia nullus dabitur actus ita malus, ut omnia moralia principia, quæ ad ipsum concurrunt, et ad quæ dicitur habitudinem, puta objectum, finis, circumstantiæ, *quis, quid, ubi, quando*, etc., sint objective vitiosa, et conferant ei malitiam. Quodcumque vero ex prædictis principiis non det actui malitiam, eo ipso confert bonitatem aliquam fundamentalem: quæ nihil aliud est, nisi tendentia physica actus ad tale principium. Et hoc voluit Philosophus in 4 Ethic., cap. 5, ubi probat nullum peccatum posse esse malum usque in summum: quia nullum est, cujus omnia principia et circumstantiæ sint objective mala et vitiosa: sive (ut ipse loquitur) *non eadem universa insunt*, scilicet mala et contraria rationi: sed ubi finis rationi dissonat, non dissonat objectum; aut si utrunque dissonat, non dissonat circumstantia loci, aut circumstantia temporis, aut aliqua alia: et ratione ejus, quod non dissonat, remanet bonitas fundamentalis.

Hoc etiam explicuit D. Thom. quæst. 2 de mal. art. 9, exemplo illius, qui inordinate comedit. Nunquam enim hæc inordinate comeditio est adæquata, et respectu omnium, quæ in actu comedendi concurrunt: sed si vitietur finis aut objectum, comedendo quod non oportet, aut propter quod non oportet; aliqua alia circumstantia remanebit non vitiosa: quia saltem comedit *quando*, vel *ubi*, vel *quantum*, vel *quomodo* oportet: et quia nunquam ex omnibus istis capitibus habebit malitiam; semper ex aliquo retinebit bonitatem fundamentalem. Quod magis declarat in 2, dist. 42, quæst. 2, art. 5, ubi in solut. ad 2, sic ait: *Dicendum, quod in quolibet peccato est aliquid virtutis*. D. Thom.
enim constituitur ex æqualitate omnium cir-

Tertia
solutio
probabilior.

Vera
solutio.

constantiarum : non est autem possibile, ut Philosophus in 4 Ethic. dicit, ut omnium circumstantiarum corruptio fiat : et ideo aliquid virtutis in actu peccati remanet, et ideo habet peccatum aliquam permutationem ad virtutem, etc. Quæ de trina cum non verificetur de rectitudine aut bonitate formali virtutis, intelligenda est de fundamentali, ut explicuimus.

Objectio. 10. Sed objicies, quod non repugnat, metaphysice loquendo, actus, qui ex objecto, et omnibus circumstantiis vitiosus sit : ergo huiusmodi actus nullam habebit bonitatem etiam fundamentalem. Antecedens probatur : quia non repugnat, aliquem eodem actu comedere, quod non oportet, et propter finem, quem non oportet, et plus quam oportet, et ubi, quando, et quomodo non oportet : ut si feria sexta cum aliorum scandalo extra debitum locum comedat carnem humanam in nimia quantitate, et comedat propter inanem gloriam, et comedat *præpropere, ardentem, studiose*, etc. In quo sane actu nulla apparet circumstantia, quæ non sit vitiata et corrupta, ut intuenti constabit.

Diluitur primo. Respondetur saltem id repugnare, moraliter loquendo ; et saltem regulariter non continget. Hoc autem sufficit assumpto D. Thomæ : quia non intendit probare, omnia peccata debere in quocunque eventu esse inæqualia ; sed quod non omnia sunt æqualia, et quod in omnibus potest reperiri *magis* vel *minus* ex parte privationis. Quod optime verificatur, licet admitteremus non repugnare metaphysice actum privatum omni rectitudine fundamentali : nam plura alia peccata non privarentur tota illa rectitudine : et adhuc in tali peccato privatio, quæ supponitur non posse esse majorem, saltem posset esse minor : quo satis ostenditur contra Stoicos peccatorum inæqualitas.

Alia solutio. 11. Secundo, et melius, magisque ad mentem D. Thomæ respondetur negando posse, adhuc metaphysice, dari actum peccaminosum sine ulla rectitudine fundamentali : quia saltem debet manere in illo habitudo ad rationem sicut ad principium, unde procedit : quia processus a ratione et habitudo ad illam est de conceptu cujuslibet actus liberi : et hoc ipsum, quod est procedere ex principiis rationis, et cum respectu ad ipsam rationem, est aliqua bonitas et rectitudo fundamentalis : imo est id, supra quod tota bonitas moralis fundatur, et ratione cujus debetur prædicto actui, ut habeat bonum finem vel objectum : ut disp. 6,

num. 2 et 3 explicuimus. Et hoc est, quod ait Ang. Doctor in hoc art. 2, in fine corporis : *Similiter dicendum est in vitiis et peccatis : sic enim in eis privatur debita commensuratio rationis, ut non totaliter ordo rationis tollatur : alioqui malum, si sit integrum, destruit se ipsum, ut dicitur in 4 Ethic. non enim posset remanere substantia actus, vel affectio agentis, nisi aliquid remaneret de ordine rationis.* Itaque fundamentum moralis rectitudinis non solum est tendentia actus ad objectum, finem, et circumstantias, a quibus tanquam a termino potest sumere bonitatem et rectitudinem formalem ; sed etiam pertinet ad huiusmodi fundamentum ordo, quem ipse actus dicit ad rationem sicut ad principium, unde procedit : quia ratione istius processus exigit finem vel objectum bonum : adeoque fundat, et initiat eandem bonitatem, quam finis vel objectum tribuet. Et quia prædictus ordo non omnino distinguitur ab ipsa substantia actus liberi, impossibile est, quod totaliter destruat, manente prædicta substantia.

Sed urgebis primo, quod huiusmodi ordo ad rationem secundum se non magis fundat rectitudinem quam malitiam ; sed est indifferens ad utranque, et æqualiter utriusque subjectum : ergo non potest dici rectitudo fundamentalis. Deinde talis ordo nec tollitur, nec diminuitur per privationem : sed ita integer perseverat in actu malo, sicut in bono : ergo non est forma opposita privationi, quæ reperitur in peccato : quippe huiusmodi forma non potest non corrumpi, vel diminui per ipsam privationem. Adde, non solum non diminui prædictum ordinem ; sed augeri et crescere ad augmentum malitiæ, et privationis : cum enim intenditur actus peccati et ejus cognitio, intenditur etiam ille ordo : et per hoc intenditur etiam et augetur malitia.

12. Respondetur ad primum negando antecedens quoad primam partem : quia licet ordo ad rationem in communi sumptus, physice sit capax per modum subjecti bonitatis et malitiæ ; moraliter tamen exigit determinate primam, et repugnat illi secunda, ut explicuimus dip. 6, a num. 7, et propter hanc exigentiam recte connumeratur inter illa, quæ ad integrandam bonitatem fundamentalem concurrunt. Ad secundum dicas prædictum ordinem posse sumi vel inesse rei et materialiter ; vel formaliter in ratione fundamenti rectitudinis : et quamvis primo modo non diminuatur

per

per privationem; imo aliquando ad augmentum malitiæ augeatur, ut convincit replica: secundo tamen modo vere diminuitur, quando malitia crescit: nam quo majori malitiæ conjungitur, eo magis elongatur et impeditur a fundanda bonitate, et ratione hujus elongationis diminuitur formaliter in esse fundamenti. Qualiter vero fiat hæc diminutio: et cur, quantumvis crescat, nunquam prædictam rationem fundamenti ex toto corrumpat, declarat in simili D. Thom. infra quæst. 85, art. 2 et ibi noster commentarius. Per quod patet ad illud, quod additum fuit in fine hujus replicæ.

Dices, quod juxta hanc doctrinam etiam posset sustineri secundus modus Cajetani, quem num. 5 impugnavimus: nam etsi ordo ille genericus, quem quilibet actus humanus dicit ad ultimum finem in communi, non sit bonitas moralis formalis, neque ad augmentum malitiæ diminuatur in esse rei; dici tamen poterit, quod pertinet ad bonitatem fundamentalem, et quod in ratione fundamenti formaliter diminuitur; non secus atque ordo, quem actus dicit ad rationem: non ergo debuimus prædictum dicendi modum rejicere. Respondetur, nos impugnasse illum dicendi modum, ut a suis auctoribus proponitur, qui loquuntur de bonitate formali; neque bonitatis fundamentalis alicubi meminere: neque etiam explicant, aut insinuant, qua ratione cum ille ordo genericus in esse rei augeatur ad augmentum malitiæ, in esse fundamenti bonitatis diminuatur. Quod si ex doctrina modo tradita prædictum dicendi modum ad nostrum volueris reducere; inficias non ibimus.

Ex quibus non solum objectio Gabrielis Vasq. manet soluta; sed et ratio D. Thomæ explicata, atque elucidata. Ad illa vero duo, quæ idem Vasquez replicat, constat ex modo dictis, qualiter substantia actus peccaminosi, ut dicit ordinem ad rationem, habeat rationem fundamenti respectu formalis rectitudinis, ac proinde sit rectitudo fundamentalis, quæ est forma opposita privationi: quamvis etiam alias respectu malitiæ sit subjectum. Et quomodo in ratione prædicti fundamenti diminuatur ad augmentum malitiæ quamvis materialiter et in esse entis intendatur.

§ IV.

Alia via enucleatur ratio Divi Thomæ, et objectio diluitur.

13. Alia via possumus explicare rationem ^{Animad-} D. Thomæ, et qualiter, quantumcunque ^{versio.} malitia peccati crescat, semper sit privatio *in feri*. Ex quo ad objectionem initio propositam aliter etiam occurremus. Pro quo nonnulla animadvertere opus est. Primo, quod sicut ad rationem privationis non sufficit non adesse formam in subjecto, nisi adsit debitum habendi talem formam: et ideo ubi deest debitum, absentia formæ non habet rationem privationis: ita ad hoc ut carentia alicujus formæ, quæ in ratione simplicis carentiæ est totalis, sit etiam totalis in ratione privationis, adeoque privatio *in facto esse*; non sufficit quod nihil illius formæ in subjecto remaneat: sed requiritur, quod tota forma secundum totam suam latitudinem subjecto debeat: taliter quod hujusmodi debitum (saltem quando forma ipsa in subjecto non ponitur) ad nihil amplius prædictæ formæ possit extendi. Si autem debitum non sit adæquatum modo dicto: sed pars formæ subjecto debetur, et pars non debetur, potest autem deberi: absentia talis formæ non est privatio totalis, quia non est privatio respectu totius formæ: sed respectu partis, quæ debetur, est privatio; respectu vero ejus, quæ non debetur, est nuda carentia, vel negatio.

Quare sicut ex duobus capitibus provenire potest, quod aliquod subjectum absolute non sit privatum aliqua forma, vel quia habet formam, quæ sibi debetur: vel quia forma, quam non habet, non est ipsi debita: sic quod aliqua privatio non sit totalis, potest ex duobus similibus capitibus ortum ducere: vel quia non totam formam debitam aufert a subjecto; sed partem aufert, et partem relinquit: vel quia forma, quam ex toto aufert, non tota est debita; sed pars debetur, et pars non debetur: quæ tamen deberi potest, etiamsi nihil formæ in subjecto ponatur. Ex quo patet, quod non est idem, subjectum carere tota aliqua forma, et privari totaliter illa forma, ubi forma non est totaliter debita. Et rursus quod dum plus formæ potest esse debitum subjecto, privatio illius semper potest esse major, quamvis nihil talis formæ in ipso relinquat. Sicut enim existente eodem debito, privatio, quæ non totam formam aufert, crescit ad diminutionem ejus, quod

relinquit : et eo est major, quo minus relinquitur : ita cum nihil formæ relinquitur, potest privatio crescere ex eo solum, quod debitum formæ augeatur, seu ex eo quod plus formæ subjecto fiat debitum. Unde quoad augendam privationem in ratione privationis, augmentum debiti æquivalet diminutioni formæ, cujus est privatio.

Alia
animad-
versio.

14. Secundo animadvertendum est ex dictis disp. 6, dub. 1 et 2, quod sicut ex eo quod actus humanus procedit a ratione, debetur ei aliqua rectitudo rationis vage sumpta : ita ex hoc quod ratione objecti determinatur ad talem vel talem materiam, puta justitiæ, debetur ei rectitudo justitiæ : et si ulterius ratione alterius circumstantiæ transit ad materiam v. g. temperantiæ, debetur illi ultra rectitudinem justitiæ rectitudo temperantiæ : et sic de aliis. Quod si in materia ejusdem virtutis diversas partes objectivas attingat, debita illi erunt diversæ rectitudines intra eandem materiam. Adeoque universaliter loquendo, tot rectitudines cuilibet actui humano debentur, quot fuerint materiæ virtutum, aut partes objectivæ materiæ ejusdem virtutis, in quibus exercetur. Imo intra eandem materiam debetur cuilibet actui major, vel minor rectitudo juxta modum, conatum, durationem, et intensionem ipsius actus. Unde si actus habet plures gradus intensionis, debentur ei plures gradus rectitudinis secundum intensionem : et si habet plures partes secundum durationem, debentur ei plures partes rectitudinis secundum durationem : et sic de aliis circumstantiis, quæ non mutant speciem, sed pertinent ad modum actus, augentque ex hac parte bonitatem vel malitiam. Sicut enim ex communi ratione actus humani debetur ei rectitudo rationis in communi, et ex determinatione materiæ, in qua exercetur, rectitudo propria talis materiæ : ita ex tali vel tali modo, quo actus a ratione procedit, prædictamque materiam attingit, debita est illi rectitudo, seu augmentum rectitudinis, quæ est propria ejusdem modi : ut ita in omnibus debita proportio servetur.

Tertia
observatio.

Tertio observa, quod sicut nullus dabitur actus humanus, qui circa tot materias virtutum versetur, ut non possit plures et plures usque in infinitum attingere : quia saltem ex parte finis possunt ei apponi circumstantiæ syncategorematicæ infinitæ : ita nullus dabitur, cui tot de facto debeantur rectitudines, quin plures et plures usque in infinitum deberi possint ratione præ-

dictarum materiarum, ad quas potest extendi. Imo intra eandem materiam sicut repugnat dari actum adeo intensum, ut non valeat amplius et amplius intendi : sic etiam repugnat dari actum cum debito habendi tot gradus rectitudinis ex iis, qui correspondent intensionis, quin plures et plures possint illi deberi, idemque servata proportione, dicendum est de duratione, et de aliis circumstantiis, quæ moralitatem augent. Et ratio est ea, quam tradidimus : quia scilicet crescente actu aut in extensione ad novas materias, aut in intensione vel duratione circa eandem, aut in attingentia alicujus alterius circumstantiæ moralis, crescit debitum habendi novam rectitudinem ex similibus materiis vel circumstantiis. Quare sicut actus in hoc, quod est extendi ad illas, nullum habet terminum, ultra quem non possit pertingere : sic etiam augmentum prædicti debiti nullum habet finem, ultra quem non possit crescere.

15. His prænotatis, possumus discursum D. Thomæ ita enucleare. Nam impossibile est, quod malitia et privatio alicujus peccati ita crescat, ut saltem non relinquat indestructam ipsam substantiam actus peccaminosi cum aliquo ordine ad rationem tanquam ad principium, ex quo procedit ; alioqui si hæc corrumperentur, peccatum destrueret se ipsum ; at eo ipso quod substantia actus cum prædicto ordine permaneat, nequit, etiamsi nihil rectitudinis retineat, esse ita illa privatus, ut non possit magis ac magis usque in infinitum privari : ergo prædicta privatio, quantumcunque malitia crescat, non erit *in facto esse* ; sed dumtaxat *in fieri*. Major et consequentia constant. Minor vero ex his, quæ prænotavimus, videtur perspicua : nam dum remanet actus cum ordine ad rationem, nunquam potest esse ei debita tanta rectitudo, neque ex tot capitibus, ut ratione extensionis possibilis ad novam materiam, aut ratione majoris intensionis vel durationis, quam potest habere intra eandem, vel alicujus alterius circumstantiæ, non possit major et major rectitudo eidem actui deberi : ergo nunquam erit ita rectitudine privatus, ut non possit magis ac magis usque in infinitum privari. Crescit enim privatio, ut diximus, juxta augmentum debiti habendi formam, cujus est privatio : et ideo si debitum non sistit ; sed potest esse ad habendum plus, ac plus rectitudinis ; privatio etiam potest esse major, et major juxta augmentum debiti.

16. Confirmatur, et explicatur : nam ad hoc

Confirmatio.

hoc ut carentia alicujus formæ absolute non sit privatio, sufficit, quod forma ipsa absolute non sit debita, etiamsi nihil ejus in subjecto sit: et ad hoc ut talis carentia absolute transeat a simplici carentia in privationem, satis est, ut prædicta forma absolute transeat a non debita ad esse debitam, et re ipsa non detur; quamvis nihil ejus in subjecto præcesserit, quod de facto per talem privationem expellatur: ergo ad hoc ut carentia hujusmodi formæ sit privatio respectu alicujus partis talis formæ, et non sit privatio sed nuda carentia respectu alterius, satis erit, quod prima illa pars subjecto debeatur: secunda vero non debeatur: quamvis nihil talis formæ fuerit in prædicto subjecto. Quod si debitum ad aliam et aliam partem, seu prædictæ formæ gradum extendatur, necesse erit, ut privatio crescat, dum fit privatio omnium talium partium seu graduum, ad quæ debitum pertingit. Cum igitur debitum habendi plures ac plures partes, vel gradus rectitudinis in actu humano in infinitum crescere possit, ut habetur ex ultimo notabili; consequens est, ut ejus privatio semper etiam possit crescere, adeoque quod semper sit privatio *in fieri*.

Confirmatur, et explicatur secundo in iis, quæ de facto contingunt. Actus enim, qui solum versatur circa materiam justitiæ, et in hac materia est inordinatus, sicut non habet aliam malitiam præter malitiam injustitiæ; ita carentia rectitudinis, quam habet, non est proprie privatio nisi respectu rectitudinis justitiæ: respectu vero rectitudinis aliarum virtutum, quamvis eam non habeat, non est proprie privatio; sed nuda carentia, ut omnes concedunt: non alia ratione nisi quia dum actus non egreditur materiam justitiæ, non debetur ei rectitudo alterius virtutis: si autem prædictus actus extendat se ad materiam religionis, puta quia pertingat ad res sacras, si in hac materia fuerit etiam inordinatus, et habuerit malitiam irreligiositatis: eo ipso habebit etiam privationem rectitudinis religionis: eo quod ratione materiæ debetur ei jam talis rectitudo: atque hoc modo, proportionem servata, quot fuerint materiæ virtutum, ad quas prædictus actus se extendit; tot poterit habere privationes rectitudinis talium virtutum: quas sane non haberet, si prædictas materias non attingeret: non quia haberet oppositam formam seu rectitudinem; sed quia non haberet debitum habendi talem formam et ideo quamvis illa

careret, hæc carentia non esset proprie privatio, sed negatio: ergo universaliter verum erit, quod sicut actus peccaminosus semper potest ad plures materias vel circumstantias extendi: ita semper potest crescere in debito habendi ex illis plus et plus rectitudinis, adeoque in talis rectitudinis privatione.

17. Neque obest si objicias, quod D. ^{Objectio.} Thom. non ex augmento possibili debiti habendi rectitudinem: sed ex ipsa rectitudine, quæ remanet in actu peccati, probat privationem ejus esse tantum *in fieri*: ut patet ex illis verbis, quæ habentur in corpore articuli secundi: *Similiter dicendum est in vitiis et peccatis; sic enim in eis privatur debita commensuratio rationis, ut non totaliter ordo rationis tollatur*. Ergo secunda hæc expositio non est ad mentem D. Thomæ. Respondetur enim non ita expresse negari a D. Thoma posse corrumpi in actu peccati totam rectitudinem; sed ait non posse corrumpi totum ordinem rationis, manente substantia actus: posset autem juxta hunc dicendi modum satis probabiliter defendi ordinem istum, qui remanet, non esse rectitudinem etiam fundamentalem; sed esse subjectum hujus rectitudinis, et oppositæ malitiæ. Propterea tamen D. Thom. ut probet privationem esse *in fieri*, recurrit ad prædictum ordinem: quia manente illo in actu peccati, potest semper crescere in eo debitum habendi rectitudinem, et consequenter ipsius rectitudinis privatio. Quod autem dicit non tolli per privationem totam rectitudinem, seu totum habitum oppositum; sed aliquid ejus remanere, potest accipi dupliciter: vel quia aliquid prædictæ rectitudinis positive maneat in subjecto: et hoc quamvis in pluribus privationibus inveniatur, non tamen necessario requiritur ad rationem privationis in fieri. Vel quia etsi nihil talis rectitudinis positive remaneat; manet tamen quodammodo negative, quatenus non tota per privationem formaliter, ut privatio est, destruitur: sed id solum, quod subjecto debetur; illud vero, quod non debetur, non proprie dicitur tolli per privationem, cum privatio ad illud non se extendat: et ita quatenus non privatur, potest dici remanere.

Adde, nos non assignare hunc secundum dicendi modum tanquam contrarium præcedenti, sed magis ut supponens illum, et superaddens novum caput, ex quo privatio rectitudinis reperta in peccato, quantum-

Ener-
vatur.

cunque crescat, semper erit privatio *in fieri*. Stat enim quod aliqua rectitudo remaneat in peccato, nempe ille ordo ad rationem, quem ponit D. Thom. et ratione istius rectitudinis privatio posset esse major, aut minor, juxta doctrinam præcedentis §, et quod aliunde etiam, nempe ex parte rectitudinis, quæ desumi debet ab objecto, fine, vel circumstantiis, etiam si nihil ejus in peccato sit, possit prædicta privatio magis et minus suscipere ratione debiti, quod hactenus explicuimus. Neque hæc duo seorsim tradere superfluum fuit, cum reveradiversum continent dicendi modum : et secundum utrumque doctrinam Ang. Doctoris satis ad mentem ipsius tueamur. Præsertim quia juxta hunc posteriorem id, quod principaliter intenditur, nimirum qua ratione privatio reperta in peccato, magis et minus suscipiat, possitque semper crescere, quando substantia actus non destruitur, commodius explicatur, ut intuenti constabit : faciliusque hac secunda via principali objectioni, et aliis, quæ adversus rationem D. Thomæ efformari valent, potest occurri.

Ad principalem objectionem.

18. In forma igitur ad objectionem Gabrielis Vasq. juxta hunc dicendi modum neganda est major principalis argumenti universaliter intellecta : quia ut privatio alicujus formæ sit adæquata et *in facto esse*, non sufficit, quod nihil talis formæ in subjecto relinquat, si aliunde debitum habendi illam potest crescere : nam ad augmentum istius debiti, crescet etiam prædicta privatio. Unde quia manente substantia peccaminosi actus cum ordine ad rationem, potest in eo semper crescere debitum habendi rectitudinem juxta dicta num. 14, ideo ex permanentia istius substantiæ et ordinis recte intulit D. Thom. prædictam privationem non esse *in facto esse* ; sed tantum *in fieri*.

Nisi malis dicere, quod cum D. Thom. ait, ad privationem *in facto esse* sufficere, ut corrumpat totam formam oppositam, intelligendus est non tantum de corruptione negativa, quæ dicit meram carentiam talis formæ ; sed de corruptione privativa, quæ importat carentiam ejusdem formæ ut debite : secundum quam rationem id et non amplius dicitur de aliqua forma corrumpi, quod subjecto debetur : id vero, quod non debetur, non dicitur hoc modo corrumpi : quia corruptio privativa non est nisi respectu debiti : unde eo ipso quod aliqua forma non debeat secundum totum, quod potest deberi, non verificatur de ejus privatione,

quod totam eam corrumpat. Similiter cum D. Thom. inquit esse de ratione privationis *in fieri*, ut non corrumpat totam formam oppositam, intelligendum est de corruptione privativa : et ideo ad verificandam prædictam loquutionem sufficit, ut non tota forma subjecto debeatur, quamvis nihil ejus habeatur.

Duo vero sequentia, quæ supponit Vasquez, secundum hunc dicendi modum minus urgent : quia juxta hanc viam non recurrimus ad substantiam actus, quasi ipsa sit rectitudo et forma opposita privationi ; aut quasi ex ejus augmento, vel diminutione augmentum vel diminutio privationis inferatur : sed quia dum prædicta substantia manet, nulla potest esse ratio, ut debitum habendi rectitudinem, proindeque ejus privatio non possit amplius et amplius crescere, ut explicuimus.

§ V.

Duplex alia obiectio adversus Thomisticam rationem.

19. Ex alia quoque parte objicit Vasq. quia dato quod privatio rectitudinis reperta in peccato, esset privatio *in facto esse* ; adhuc peccata ratione illius possent distingui in gravitate, et unum esset alio majus : ergo ob hanc rationem non est necessarium recurrere ad privationem *in fieri*. Antecedens probatur : quia licet inter privationes, quæ sunt *in facto esse*, una non sit major alia in ratione privationum ; potest tamen esse major in ratione mali, quatenus perfectio, qua privat, est major : sicut majus malum est privatio visus, quam odoratus ; licet utraque sit privatio *in facto esse* : quia non est tantæ perfectionis odoratus, sicut visus.

Confirmatur : nam peccata omissionis dicunt privationem totalem actus omissi : eo quod nihil hujusmodi actus in subjecto relinquunt : et nihilominus sunt inter se inæqualia : majus enim peccatum est omisio actus religionis, vel justitiæ, quam omisio actus liberalitatis : ergo inter privationes totales potest esse inæqualitas in ratione mali.

Hæc tamen obiectio parum urget. Tum quia saltem inter privationes ejusdem speciei una non posset esse majus malum quam alia, nisi esset major in ratione privationis : atque adeo nisi plus adimeret formæ oppositæ. Nam cum forma, qua

utraque

utraque privat, debeat esse ejusdem speciei, ejusdemque perfectionis, ut supponitur (alias privationes specie distinguerentur) eo ipso quod una non magis privet tali forma, quam alia privat, non habebit rationem majoris mali. Tum etiam quia si privatio, de qua loquimur, esset privatio *in facto esse*, seu quæ major esse non posset, non tantum privaret rectitudine hujus vel illius virtutis, aut hujus vel illius speciei; sed privaret omni rectitudine haberi possibili, adeoque omni genere rectitudinis juxta dicta num. 14, igitur quælibet talis privatio esset tanta, seu privatio tantæ perfectionis, ut nulla alia posset esse privatio majoris, ac proinde nec major privatio in ratione mali.

Replicat. 20. Dices: cum actus privatus una specie rectitudinis, privatur alia, non crescit prima privatio per secundam; sed solum augetur numerus privationum: ergo quod actus nunquam privetur tot rectitudinibus, ut non possit alia et alia privari, solum arguit hujusmodi privationes in eodem actu multiplicari posse; non vero quod unaquæque in se ipsa possit augeri: quod tamen erat necessarium, ut esset privatio *in fieri*.

Reponitur. Respondetur, quod licet una privatio in sua specifica ratione non crescat, cum advenit alia specificè distincta, crescit tamen in peccato per adventum utriusque ratio generica privationis: nam hæc ratio eo magis extenditur, quo in pluribus speciebus invenitur. Hoc autem sufficit, ut dicamus actum, cui privationes illæ adveniunt, magis privari per utranque, quam per unam dumtaxat: atque adeo per nullam totaliter et *in facto esse*: quod est assumptum D. Thomæ. Adde, juxta primum dicendi modum privationem *in facto esse* debere corrumpere usque ad ipsam substantiam actus, eo quod hujusmodi substantia, secundum quod procedit a ratione, est aliqua rectitudo fundamentalis: quæ proinde dum non destruitur, privatio non est *in facto esse*; ut ibi explicuimus. Si autem talis privatio corrumpet usque ad prædictam substantiam, peccatum destrueret se ipsum; ipsaque privatio non esset jam privatio, cum non haberet subjectum, ut est per se notum: ergo, etc. Adde secundo, quod etsi in aliquibus peccatis, quæ dicunt privationes specificè distinctas, posset aliunde assignari inæqualitas ex parte talium privationum, præscindendo ab hoc, quod sint, vel non sint privationes *in fieri* (ut de peccatis omis-

sionis statim dicemus); congruentius tamen visum fuit Ang. Doctori hac dumtaxat ratione uti: quia saltem pro illis peccatis, quæ solo numero differunt, est omnino necessaria, ut probatum est: et in iis, quæ specie distinguuntur, etiam convincit sufficienter intentum, atque ita sicut magis communis, et pro omnibus peccatis universalis, debuit aliis præferri.

21. Ad confirmationem respondetur, de peccatis omissionis posse nos loqui dupliciter: vel quatenus includunt actum, qui est causa omittendi: vel quatenus dicunt præcise ipsas omissiones, in quibus prædicta peccata essentialiter consistunt. Primo modo idem iudicium ferendum est de illis, ac de peccatis commissionis: cum utraque consistant in actu, cujus substantia semper debet permanere, quandiu manet ratio peccati. Secundo vero modo admittimus, multoties dari in illis privationes *in facto esse*: quia prædictæ omissiones destruunt usque ad ipsam substantiam actus debiti: negamus tamen, quod intra eandem speciem omisio secundum se sumpta possit habere inæqualitatem in ratione mali moralis; sed omnes omissiones sacri v. g. quantum est ex parte earum, sunt æqualia peccata. Diximus *intra eandem speciem*: quia ubi omissiones pertinent ad distinctas species peccatorum, eo quod actus omisi sunt specie diversi, per ordinem ad hujusmodi actus habebunt prædictas omissiones inæqualitatem specificam: eritque una majus peccatum secundum suam speciem, quam alia, licet unaquæque respectu sui actus sit privatio *in facto esse*. (Neque hoc negat D. Thom. quia solum loquitur de peccatis, quæ sunt actus prohibiti, non vero de omissionibus). Cum enim privationes et omissiones specificentur per formas et actus, quibus privant, tanto unaquæque ex specie sua habet esse majus malum, quanto perfectior est actus, qui omittitur: et ideo majus peccatum est secundum se omisio actus charitatis vel religionis, quam omisio actus alterius inferioris virtutis. Unde D. Thom. cit. art. 9, ex quæst. 2 de mal. cum reduxisset ad genus privationem *in facto esse* omissiones, de quibus loquimur, ostendit unde sumenda sit in illis inæqualitas specifica peccatorum, dicens: Nec tamen propter hoc omnia peccata omissionis sunt paria, quia præcepta disparia sunt propter diversam dignitatem, aut necessitatem præceptorum, hoc est, propter diversam dignitatem actuum, qui præcipiuntur, et omittuntur. Diximus etiam

omissio secundum se sumpta : quia ratione actus, qui est omittendi causa, in omnibus peccatis omissionis potest esse inæqualitas ratione majoris intensionis, durationis, conatus, voluntarii, etc. Quæ quidem inæqualitas licet primo sit in actu, inde tamen refunditur in omissionem.

Replia. 22. Neque obest, si urgeas, quod ut aliqua privatio sit *in factoesse*, non tantum debet privare hac vel illa rectitudinis specie, sed toto genere rectitudinis ut num. 19 diximus : ergo cum nulla omissio privet toto genere rectitudinis, nulla poterit dici privatio *in factoesse*.

Eno-
datur. Respondetur enim, antecedens procedere in privationibus, quæ sunt tantum privationes rectitudinis actus, adeoque subjectantur in ipso actu, quem privant rectitudine : non autem procedit in omissionibus, quæ sunt privationes totius actus, habentque pro subjecto immediato ipsam potentiam. Disparitas vero est, quia in illis prioribus nomen *peccati* supponit pro actu, qui est privationis subjectum : et non pro sola privatione : unde quia actui potest esse debita alia et alia species rectitudinis, potestque in se suscipere aliam et aliam speciem privationis, a quibus denominetur *magis et magis privatus* : idcirco hujusmodi peccata non censerentur privari totaliter seu *in factoesse* ; nisi in actu adessent omnes species privationis, adeoque privatio totius generis rectitudinis. Cæterum in omissionibus peccatum supponit pro ipsa omissione : et ideo sicut una omissio nequit aliam privationem in se suscipere ; ita prædictum peccatum nequit augeri per aliam et aliam privationem : sed ex vi primæ, quæ est omissio actus debiti, dicitur *privatum*, quantum potest privari, adeoque *in factoesse*.

Vitium
obicitio. 23. Denique obicies, quod peccatum non constituitur per privationem ; sed per formam et malitiam positivam, ut ostensum est disp. 6 ; ergo inæqualitas, si quæ in peccatis invenitur, attendenda est ex hac malitia positiva et non ex privatione. Eo vel maxime, quia licet admittatur in peccatis commissionis simul cum malitia positiva aliqua privatio ; hæc tamen privatio non semper crescit ad augmentum ipsius malitiæ : imo quo peccatum habet majorem malitiam, videtur minus habere privationis : qua ratione prædictæ malitiæ debita est major rectitudo, et est minus capax ad illam recipiendam : ergo ex æqualitate vel inæqualitate privationum non bene deducitur inæqualitas in peccatis.

Respondetur, quod in peccatis commissionis simul cum malitia positiva datur privatio rectitudinis, per quam complentur in ratione mali, juxta dicta disp. 6, dub. 1 et 6, et quia hujusmodi privatio crescit, vel decrescit ad augmentum vel diminutionem ipsius malitiæ positivæ, supra quam fundatur ; potuit optime D. Thom. saltem a posteriori ex inæqualitate privationis inferre inæqualitatem inter peccata. Adde primo, quod (ut recte observat Curiel) D. Thom. non absolute asseruit, inæqualitatem peccatorum desumendam esse ex privatione ; sed loquitur ex suppositione fundamenti Stoicorum, quia ea ratione assererant, omnia peccata esse æqualia, quia formale eorum consisteret in privatione. Itaque cum Ang. Doctor in hac quæst. 73 explicare vellet radices, ex quibus provenit, quod unum peccatum sit alio gravius : et ad hoc necessarium sit supponere, non omnia æqualia esse, quod negabant Stoici ; voluit prius in art. 2, id tanquam certum statuere : et quia potissimum fundamentum Stoicorum erat, quod formale peccati sit privatio, et quod inter privationes non sit inæqualitas, ostendit quasi ad hominem infirmitatem hujus fundamenti, et quomodo, etiam gratis admissio quoad primam partem, quoad secundam aperte sit falsum. Rationem vero a priori prædictæ inæqualitatis non assignat in illo art. sed in sequenti : ubi docet præcipuam differentiam gravitatis inter peccata attendi debere penes objecta.

24. Adde secundo, quod peccata esse inter se inæqualia statuitur hic a D. Thoma tanquam omnino certum, utpote quod habetur ex fide, ut constat ex testimonio allato in argumento *sed contra* ; et ex aliis, quæ recentiores in præsentia adducunt : unde non oportebat ita certum dogma ad opinionem minus certam, etsi verissimam, quæ docet peccatum constitui per positivum, alligare ; sed abstrahendo ab hac opinione, et admittendo pro tunc oppositam, ex qua Stoici fundamentum desumebant, evertere hujusmodi fundamentum, ostendendo, etiam in privationibus reperiri inæqualitatem, adeoque non recte negari inter peccata, ex eo quod in privatione consistere peccata.

Nec verum est non augeri privationem ad augmentum malitiæ positivæ repertæ in peccato : nam cum illa in hac fundetur, et ex ea resultet, debet juxta incrementum ejus crescere, sicut ad ejus positionem causatur. Unde negamus, quod actui habenti majorem

majo rem malitiam, non debeatur semper major rectitudo, saltem fundamentalis : sed ex omnibus illis capitibus ex quibus crescit malitia, ut ratione intentionis, durationis, extensionis ad novam materiam, aut ex aliis circumstantiis, crescit etiam debitum habendi prædictam rectitudinem, ut explicuimus num. 14. Cum vero dicitur actum habentem majorem malitiam, esse minus capacem rectitudinis, verum quidem est de capacitate proxima respectu rectitudinis formalis : quia capacitas hæc est ipsa rectitudo fundamentalis, quæ privatur per malitiam. Non autem id est verum de capacitate respectu rectitudinis fundamentalis, quæ est forma immediate opposita privationi : nam hæc capacitas dicit ipsam substantiam actus liberi, ejusque intensionem, durationem, conatum, etc. nec non attingentiam physicam objecti, finis, vel alterius circumstantiæ, quæ possunt conferre et augere moralitatem, ut hæc omnia considerantur præcise in esse entis : quæ, ut constat, nequaquam per malitiam diminuuntur.

DUBIUM II.

Utrum in peccatis, quæ solo jure positivo prohibentur, detur inæqualitas : et unde sumatur ?

Doctrina, quam hactenus tradidimus, præcipue locum habet in illis peccatis, quæ per se et ab intrinseco sunt mala, ipsoque naturali jure prohibita. De aliis vero, quæ tantum sunt mala, quia prohibita jure positivo, est nonnulla difficultas, quam movent hic communiter expositores D. Thomæ : et quamvis non sit magni momenti, ob idque a nobis paucis absolvetur ; visum est tamen seorsim eam discutere : tum ut rem ipsam distinctius tradamus : tum etiam ut unum vel alterum Ang. Doctoris testimonium, ex quibus præcipua dubitandi ratio communem doctrinam desumi poterat, commodius explicemus.